Diário da República, 2.ª série — N.º 105 — 2 de Junho de 2008  24431

 Agrupamento de Escolas de Eixo

Despacho (extracto) n.º 15271/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Eixo, Aveiro, no uso da competências que lhe foram de-
legadas e subdelegadas pelo Despacho n.º 10975/2008, de 7 de Abril,
publicado no Diário da República n.º 74 -2.ª série, de 15 de Abril de 2008,
foram homologados os Contratos Administrativos de Serviço Docente,
relativos ao ano escolar de 2007 -2008, do docente a seguir mencionado,
que exercem funções em escolas deste Agrupamento: Maribel Garça de
Jesus Julião — grupo de recrutamento — 250

23 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lúcia
Iolanda Moreira Sousa Monteiro.

 Agrupamento de Escolas de Fornos de Algodres

Despacho n.º 15272/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo e no uso da

competência delegada na alínea a) do n.º 1 do despacho n.º 10975/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de
2008, procede -se à nomeação de docentes de nomeação definitiva para
a categoria de professor titular do quadro do Agrupamento de Escolas
de Fornos de Algodres, de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007, de
22 de Maio, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2007:

Nome Escola/QZP provimento
(anterior) Grupo (actual) Escola/QZP provimento

(actual)

Maria de Fátima da Costa Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 602395 Grupo 100 610434
Maria de Fátima da Silva Grilo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266693 Grupo 110 255312
Maria de Lurdes Lopes Martinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 633288 Grupo 910 340613
Maria do Céu Barata Antão dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286011 Grupo 110 255361
Maria Graciete Lemos Fonseca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330577 Grupo 100 602395
Maria Hermínia Curado Vaz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620336 Grupo 100 609134
Maria Isabel Hipólito de Carvalho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 631607 Grupo 100 610434
Maria Teresa Mascarenhas de Menezes Marcão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 614350 Grupo 910 340613
Miguel Tremoço de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 Grupo 110 274197
Jorge Filipe Simões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344953 Grupo 420 340613
Susana Maria Moreira Martins Bonet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345519 Grupo 240 340613
Maria Fernanda Ferreira De Carvalho Fonseca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344436 Grupo T.M.F. 340613
Eduardo Manuel Monteiro Rua Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341459 Grupo 230 340613
Lusbélia Dos Santos Pina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340200 Grupo 240 340613

 26 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Elvira Alves Anselmo Vieira Marinho.

Grupo Nome Departamento

100 Gisélia Maria de Brito Moreira
Duarte Batista

Educação Pré -Escolar

100 Aida Antunes Ferreira Spraggett Educação Pré -Escolar
100 Maria Paula Rocha Almeida Chaves Educação Pré -Escolar
100 Ana Maria Marques da Silva Mendes Educação Pré -Escolar
110 António José Elvas da Rocha 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Manuel Duarte Achando 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria Natália Jorge Sanches Gonçal-

ves
1.º Ciclo do Ensino Básico

110 Maria do Rosário Carvalho dos
Santos

1.º Ciclo do Ensino Básico

110 Maria da Graça Nunes da Costa
Tomás

1.º Ciclo do Ensino Básico

110 João Almeida Marques 1.º Ciclo do Ensino Básico
220 Fernanda Maria Clara de Amaral dos

Santos
Línguas

230 Artur Francisco Almeida de Oli-
veira

Matemáticas e Ciências
Experimentais

240 Alice Maria Santinho Mendes La-
garto Santos

Línguas

260 Horácio Alberto Gonçalves Carreira Expressões
300 Maria Fernanda Amaral Albuquerque

Messias
Línguas

410 José Carlos de Carvalho Baptista Ciências Sociais e Hu-
manas

Grupo Nome Departamento

500 Maria da Conceição Albuquerque
Henriques dos Santos Oliveira

Matemáticas e Ciências
Experimentais

500 Maria Joaquina Santos Fernandes
Domingues

Matemáticas e Ciências
Experimentais

910 Elisabete Maria Gonçalves Pereira Expressões

 12 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Artur
Francisco Almeida Oliveira.

 Despacho n.º 15273/2008
Por despacho de 12 de Maio 2008 do presidente do conselho execu-

tivo, no uso da competência delegada na alínea b) do n.º 1 do despacho
n.º 10975/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de
15 de Abril de 2008, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, nos termos
das alíneas c) do n.º 2 do artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31
de Janeiro, foram homologados os contratos dos seguintes docentes
referentes ao ano lectivo de 2007 -2008:

Agostinho Gomes dos Santos — Grupo 290;
António Soares Marques — Grupo 550;
Luzia Maria Oliveira Pinto Simões Pinto — Grupo 420;
Margarida Maria Miragaia da Fonseca Cordeiro — 550;
Marta Sofia Amaral de Castro Ferreira — Grupo 420;

e os contratos em regime de substituição dos seguintes docentes:
Agostinho Fernandes de Almeida — Grupo 540;
Ana Cristina de Jesus Fidalgo Duque — Grupo 500;
Hugo Miguel Gonçalves da Rocha Fernandes — Grupo 400;
Lurdes Manuela Fernandes Carmo — Grupo 240;
Pedro Miguel Sequeira Pinheiro — Grupo 250;
Teófilo de Sousa Santos — Grupo 240;
Teresa Raquel da Cunha Fileno — Grupo 620;
12 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Artur

Francisco Almeida Oliveira.

 Agrupamento de Escolas de Pedrógão Grande

Despacho n.º 15274/2008
Por despacho de 5 de Maio de 2008, do Presidente do conselho

Executivo do Agrupamento de Escolas de Pedrógão Grande, António
Pedro Alves dos Santos Devesa, no uso das competências delegadas no
ponto 1,1 do Despacho n.º 23189/2006, publicado no D.R., 2.ª série,
n.º 219 de 14 de Novembro de 2006, faz saber que foram providos à
categoria de Assistente de Administração Escolar Principal, a partir de
1 de Fevereiro de 2008 os seguintes Funcionários:

Alberto Oliveira Roldão, índice 233;
Maria Manuela Monteiro Agria, índice 233.
26 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António

Pedro Alves dos Santos Devesa.